feito pela empresa TEREX CIFALI EQUIPAMENTOS LTDA. 

A  DRF  em  Porto  Alegre  ­  RS  deferiu  parcialmente  o  pleito  da  recorrente 
pelas seguintes razões: 

A  interessada utilizou  créditos  presumidos  de  IPI  referentes  ao 
4º  trimestre  de  2003,  no  valor  de  R$  140.545,13  (cento  e 
quarenta  mil  quinhentos  e  quarenta  e  cinco  reais  e  treze 
centavos),  escriturados  como  outros  créditos  no  livro  Registro 
de Apuração do IPI em junho de 2007. O contribuinte já havia 
pedido  anteriormente  créditos  presumidos  de  IPI  (processo 
11686.000102/2008­45),  referentes  ao  4º  trimestre  de  2003,

[...]

novamente  calculado  conforme  o  regime  de  apuração  da  Lei 
9.363/96 (fls. 27 a 30), de acordo com os valores constantes no 
livro  Registro  de  Apuração  do  IPI  do  período.  Para  o  3º 
trimestre  de  2003  foi  apurado  o  crédito  presumido  de  IPI  no 
valor de R$ 85.261,60 (oitenta e cinco mil duzentos e sessenta e 
um reais e sessenta centavos). 

Em  função  dos  fatos  anteriormente  descritos  e  das 
irregularidades  fiscais  constatadas,  após  efetuados  os  ajustes 
necessários e outras correções obrigatórias, que obedeceram ao 
disposto na legislação do IPI, concluo que os direitos creditórios 
da  fiscalizada,  relativamente  aos  créditos  de  IPI  devem  ser 
reconhecidos apenas de forma parcial. 

No  2º  trimestre  de  2007,  apurei  o  crédito  de  IPI  passível  de 
ressarcimento  e  compensação  no  valor  de  R$  351.290,17 
(trezentos  e  cinqüenta  e  um  mil  duzentos  e  noventa  reais  e 
dezessete centavos). 

A empresa  interessada  tomou ciência desta decisão  e,  não  se  conformando, 
ingressou com manifestação de  conformidade, cujos argumentos de defesa estão sintetizados 
no relatório do acórdão recorrido, que leio em sessão.